ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 571-п

Об утверждении Положения об информационном портале Ставропольского
края «Учимся вместе» в информационно-телекоммуникационнои сети «Ин­
тернет»

В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края
от 19 октября 2018 г, № 437-рп «О некоторых мерах по созданию информа­
ционного портала Ставропольского края «Учимся вместе» и в целях обеспе­
чения в Ставропольском крае доступа инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья к информации о доступности образования Прави­
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об информационном портале
Ставропольского края «Учимся вместе» в информационно-телекоммуни­
кационной сети «Интернет».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-
ва Р.Я. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Кувалд ину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНО

овлением Правительства
тавропольского края

7 декабря 2018 г. № 571-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об информационном портале Ставропольского края «Учимся вместе» в инфор-
мационно-телекоммуникационнои сети «Интернет»

1. Настоящее Положение определяет:
1) цели и задачи функционирования информационного портала Ставро­

польского края «Учимся вместе» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее соответственно -  портал, сеть «Интернет»);

2) требования к информации, размещаемой на портале.

2. Портал расположен в сети «Интернет» по адресу:
http://vmeste.stavregion.ru

3. Портал представляет собой информационный ресурс, содержащий ин­
формацию о доступности в Ставропольском крае образования для инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья и обеспечивающий доступ
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья к такой информа­
ции.

4. Функционирование портала направлено на достижение следующих
целей:

1) повышение в Ставропольском крае уровня и качества жизни инвали­
дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2) обеспечение в Ставропольском крае доступа инвалидов и лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья к актуальной и полной информации о до­
ступности образования, информации о событиях, тенденциях и программах об­
разования, с учетом актуальных потребностей целевой аудитории;

3) создание в Ставропольском крае единого образовательного простран­
ства, обеспечивающего повышение качества и доступности образования инва­
лидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

4) формирование статистических данных по учету обучающихся инва­
лидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в организациях, осу­
ществляющих образовательную деятельность в Ставропольском крае.

5. Задачами функционирования портала являются:
1) представление актуальной, полной, достоверной и оперативной ин­

формации о доступности в Ставропольском крае образования для инвалидов и

http://vmeste.stavregion.ru

2

лиц с ограниченными возможностями здоровья;
2) создание условий для интеграции инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья в общество;
3) повышение доступности в Ставропольском крае образования для ин­

валидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

6. Функциями портала являются:
1) сбор, хранение и представление информации о доступности в Ставро­

польском крае образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможно­
стями здоровья;

2) формирование и обновление интерактивной карты доступности
в Ставропольском крае образования для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечивающей поиск и отражение информации об
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Ставрополь­
ском крае;

3) участие граждан в обсуждении вопросов о доступности в Ставрополь­
ском крае образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья посредством портала;

4) осуществление процедуры регистраций и авторизации заявителей с
использованием федеральной государственной информационной системы
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обес­
печивающей информационно-технологическое взаимодействие информаци­
онных систем, используемых для предоставления государственных и муни­
ципальных услуг в электронной форме»;

5) доступ к функциям государственной информационной системы
Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной вла­
сти Ставропольского края и органами местного самоуправления муниципаль­
ных образований Ставропольского края» в части предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг органами исполнительной власти Ставро­
польского края, органами местного самоуправления Ставропольского края,
услуг, предоставляемых государственными или муниципальными учрежде­
ниями Ставропольского края и иными организациями, расположенными на
территории Ставропольского края, по зачислению в образовательные орга­
низации Ставропольского края инвалидов и лиц с ограниченными возможно­
стями здоровья.

7. На портале размещается следующая информация:
1) информация об организациях, осуществляющих образовательную де­

ятельность в Ставропольском крае;
2) информация о тестировании, позволяющем при профессиональной

ориентации подобрать одну или несколько профессий или специальностей, до­
ступных инвалиду или лицу с ограниченными возможностями здоровья в со­
ответствии с состоянием его здоровья, его собственными интересами, склон­
ностями и способностями;

3

3) информация о мероприятиях, проводимых организациями, осуществ­
ляющими образовательную деятельность в Ставропольском крае для инвали­
дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

4) информация об оценке организаций, осуществляющих образователь­
ную деятельность в Ставропольском крае для инвалидов и лиц с ограничен­
ными возможностями здоровья
(далее -  информация).

8. Не подлежит размещению на портале информация, доступ к которой
ограничен в соответствии с федеральными законами.

9. Информация на портале размещается на русском языке.

10. В соответствии с требованиями национального стандарта Россий­
ской Федерации ГОСТ Р 52872-2012 «Интернет-ресурсы. Требования доступ­
ности для инвалидов по зрению», утвержденного и введенного в действие при­
казом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 29 ноября 2012 г. № 1789-ст, технологические и программные средства ве­
дения портала обеспечивают условия доступности портала для инвалидов
по зрению.

11. Доступ к информации, размещаемой на портале, осуществляется
на безвозмездной основе.